De adolescente Prutheno nobili dixit mihi Dominus Plasius, quod consilium semel susceptum Romam mittendi Dominatio Vestra Reverendissima mutaverit. Itaque non est, quod in hoc genere respondeam.

Sebastiano nepoti Reverendissimae Dominationis Vestrae<sup>1</sup> in omnibus rebus studium et amorem meum ceteraque amicissimi hominis officia per omnem occasionem declarare contendam, si sese contulerit un Urbem.

Dum haec scribo Niepolomiciam a Regia Maiestate evocor, ubi dies, ut puto, certus suscipiendo Italico itineri praefigetur, qua de re faciam postea Reverendissimam Dominationem Vestram litteris meis certiozem.

Dominus Lodovicus Hosius<sup>2</sup> religionem Capucinatorum ingressus est. Det illi Dominus spiritum constantiae. Secutus est meus scriba Gallus, quo in officii mei muneribus administro utebar.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. In Urbe motus quidam olfaciuntur, quamobrem Pontifex militem scribit ad burgi, ut vocant, custodiam. Optanda potius et a Deo roganda pax esset. Datum Cracoviae, 23 Iulii 1583.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>c</sup>Mitto imagines sanctorum patriae nostrae patronum, quos Romae in aere incidit Dominus Thomas Treterus manibus suis.

Fasciculum litterarum Nuntii Apostolici his quoque meis adiunctum accipiet.

<sup>1</sup> Sebastian Kromer, syn Bartłomiej brata Marcina, zmarł w 1605 r.

<sup>2</sup> Ludwik Hozjuśz, kapucyn, syn Ulryka brata kardynała.

Eum vero, qui deferendi munus suscepit Dominum Lubartum<sup>3</sup> Reverendissimae Dominationi Vestrae etiam atque etiam commendo<sup>c</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmieni; [m.C.] 17 Augusti.*

<sup>a</sup> *rationem habendam* R. del.

<sup>b</sup> in cod. *putabant*

<sup>c-c</sup> m.R.

## 207

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Pro mea observantia, qua mihi aetatem istam, dignitatem, sapientiam Reverendissimae Dominationis Vestrae colendam proposui faciendum esse putavi, ut de nostro in Urbem adventu et quae consecuta sunt facerem Reverendissimam Dominationem Vestram per litteras meas certiozem, ne quid rerum nostrarum ignoret meque sibi addictissimum neque ullam locorum intercapedinem tantam esse posse existimet, quae me ab hoc instituto ullo unquam tempore dimovere queat.

Ipsa die divi Andreae sacro<sup>1</sup> Romam ingressi per Dei gratiam sumus incolumes caputque illius venerandum in basilica sancti Petri adoravimus ac ad Pontificis pedes osculandos deducti sumus. Quinto demum die data est Illustrissimo Domino Andreae audientia in consistorio totius collegii cardinalium, in quo demandatam sibi a Serenissimo Rege provinciam deferendae provinciae Livoniae oboedientiae nomine et graviter et eleganter expedit summa cum omnium cardinalium gratulatione laudemque sibi in eo loco comparavit, in quo vituperationem effugere difficile videbatur. Responsum est Pontificis nomine perhumaniter, qui ceteris etiam omnibus in rebus amicissimae voluntatis significationem erga Illustrissimam Dominationem exhibere non desinit, gratamque sibi accidisse ostendit Serenissimi Regis erga Sanctam Sedem hanc Apostolicam voluntatem, quod suam observantiam per nepotem sibi carissimum testari denuntiareque voluerit.

Proxime vero praeterito die Lunae<sup>2</sup>, quae fuit decima Decembris<sup>3</sup>, quod ab Illius Sanctitate iamdudum expectabatur et expetebatur decem et novem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales pronuntiavit, inter quos Illustrissimum Dominum Episcopum Vilmensem Radzivilum esse voluit et Illustrissimum Dominum Bolognetum, qui hoc tempore nuntii munere apud Serenissimum Regem nostrum fungitur<sup>3</sup>. Ceterorum nomina ex adiuncta scheda<sup>4</sup> Reverendissima Dominatio Vestra cognoscet. Nunc salutandis et visitandis principibus in hac Urbe viris et cardinalibus operam damus. Reliquum tempus in studiis theologicis ponemus.

<sup>1</sup> Stanisław Lubartus, domownik Marcina Kromera.

<sup>1</sup> 30 XI 1583.

<sup>2</sup> 16 XII 1583.

<sup>3</sup> Albertus Bolognetti, nuncjusz apostolski w Polsce w latach 1580-1584.

<sup>4</sup> Nie zachowała się.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter etiam atque etiam commendo. Datae Romae, 19 Decembris 1583.

<sup>b</sup>Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator<sup>b</sup>.

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, cum libello; [m. C.] 6 Martii.

<sup>a</sup> vox a R. corr.  
<sup>b-b</sup> m.R.

## 208

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quod mei memoriam tanta cum benevolentia Reverendissima Dominatio Vestra conservat, ago gratias, ex his enim quas nuper accepi litteris liquidissime perspexi. De coadiutoria nulla prorsus mandata habemus, nec puto consilia haec in deliberatione versari. Illud me magis afficit, quod Reverendissimam Dominationem Vestram perturbatam esse video ex Elbingensium pertinacia, quam nec pietas Reverendissimae Dominationis Vestrae, nec legitimae potestatis autoritas frangere posse videtur atque ad meliorem sententiam revocare, sed quis novit sensum Domini? Speranda sunt optima, quaeque ferenda quaecumque evenerint. Non est abbreviata manus Domini<sup>1</sup>.

In Urbe armatis omnia plena. Hostem non videmus. Illustrissimus Dominus Andreas valet optime, in officioque se egregie continet.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae litteras cuiusdam ex Collegio. Nepos illius nondum in Urbe videtur. Cum venerit, faciam quod erit officii mei.

Est autem in Collegio Germanico iuvenis optimus, Pomeranus qui cuperet in Prussia vitam agere, porrexit mihi supplicationem inclusam, ex quo desiderium pium adolescentis cognoscet. Si quid mihi responderit, ad eum iterum referam.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Datum Tusculi, 21 Ianuarii 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, [m. C.] 19 Martii.

<sup>1</sup> Por. Iz 59, 1.

## 209

Reverendissime Domine, Patrone observande.

Nullas a Reverendissima Dominatione Vestra iam pridem litteras accepi, sed ad meum officium pertinere putavi de rebus nostris illam facere certiore. Valemus per Dei gratiam.

Illustrissimus Dominus Regiae Maiestatis nepos<sup>1</sup> in pietatis studiis quotidie proficit. Litteris operam dat, nec ulla prorsus in re modestiae terminos excedit, qua re totius Urbis oculos in sui admirationem convertit.

Pontifex bene valet. Bononiam cogitat. Urbs armatis plena. Reliqua omnia grassatoribus sunt obnoxia. Homicidia quotidiana, direptiones frequentissime audiuntur. Mira plane est Urbis huius facies. De regis Philippi morte nescio quid mussitatur. Absit. Aestuaret Italia.

De coadiutoria nulla prorsus mandata habemus, nec unquam eius negotium mentionem a Regia Maiestate fieri audivi.

Turcae classem instruxisse dicuntur numerosam. Veneti Candiae suae timent. Quod praeterea scribam nihil est.

Nepos Dominationis Vestrae Reverendissimae Romam non venit. Pecuniam eius asservabo, dum alia mandata accipiam.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram Ecclesiae Dei quam diutissime commodare. Datum Romae, 10 Martii 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m. C.] 30 Iunii.*

## 210

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 15 diem Martii accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 6 Decembris datas, quibus mihi praecipit, ut coadiutorem a Domino Rosenbergio<sup>1</sup> ascitum ab hac Sancta Sede confirmandum curem, quod ego negotium posteaquam Reverendissimae Dominationi Vestrae cordi esse video, in eam simul opinionem venio, futurum, ut ista deputatio in commodum Ecclesiae Varmiensis valde cedat, et in hoc Reverendissimae Dominationis Vestrae verbo laxabo retia, ut quod ita cupit consequatur.

Reverendissimum quoque Patrem Laurentium Maggium sponte sua satis incitatum magis etiam inflammavi, ut causam hanc Ecclesiae Varmiensi rationibus valde commodam de meliori, quod aiunt, nota Sanctissimo Domino Nostro commendet. Ego quoque occasionem expecto, qua rem ex animi sententia non solum agamus, sed etiam transigamus. Quid futurum sit, dies ostendet. Haec 16 Martii.

<sup>1</sup> Andrzej Batory.

<sup>1</sup> Jan Rosemberg, kanonik warmiński.

Accessit postea ad Pontificem Pater Maggius, a quo cum reversus esset, significavit mihi, quod negotium coadiutoriae sine ullo negotio transegerit, nec aliud quodquam superesse, quam ut litterae apostolicae conficiantur. Postridie accepi ego quoque litteras ex aula, ex quibus mihi quaedam negotia referenda erant ad Pontificem. Retuli. De coadiutoria quoque supplicavi et ea, quae ex hac deputatione sperat et expectat Reverendissima Dominatio Vestra commoda omnia proposui. Respondit Pontifex, quod tanto libentius assentiatur, quanto maior spes utilitatis elucet. Itaque litteras expediri iussit, nisi quod ante Pascha haberi vix potuerunt.

Dixit autem mihi frater Secretarii Illustrissimi Domini Cardinalis Bolonetti, quod habeat mandatum numerare in manus meas valorem ducatos 40, quos cum opus fuerit accipiam et ubi necesse erit expendam. Plasius dederat mihi Cracovia ducatos 50, quos Domino Ticinio sine mora numeravi.

Illustrissimus Dominus Andreas Reverendissimam Dominationem Vestram officiosissime resalutat suaque illi officia commendat. Opto Reverendissimam Dominationem Vestram<sup>a</sup>. Datum Romae, 25 Martii 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmieniensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 29 Iunii.*

<sup>a</sup> in cod. sententia non finita

## 211

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Iam scripsi Reverendissimae Dominationi Vestrae Sanctissimum Dominum Nostrium deputasse coadiutorem Reverendissimo Domino Canonico Rosenbergio. De litteris expediendis locutus sum hesternae die cum Illustrissimo Cardinale Datario, qui omnia se esse diligentissime curaturum promisit, de quo facere Dominationem Vestram Reverendissimam certiores volui.

Dominus Ludovicus Hosius de Rubno in ordinem religiosorum sancti Francisci, quem Capucinatorum vocant, ante annum ingressus, professionem paucis post diebus emittere debet. Reliquit omnia prorsus quae habebat in praesentia<sup>a</sup> notarii publici, cuius rei exemplum cum confectum fuerit, isthuc mittam. Dominus det illi spiritum fortitudinis, ut quod habitu prae se fert, nudum Christum nudus re et veritate imitetur.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet, rusticatur hoc tempore in Villa Tusculana, Bononiam adhuc iturus sit, quod tamen multi simulachro simile putant, quid futurum sit, dies indicabit.

Etruriae dux<sup>1</sup> filiam suam principi Mantuano<sup>2</sup> in matrimoniam collocat. Cetera in Italia videntur esse quiescentia. Flandriae civitates ad cor redire dicuntur. Rex Philippus nescio quid cum ingenti sua classe meditari. Quod praeterea scribam non est.

<sup>1</sup> Franciszek I Medici (1541-1587), od 1574 wielki książę Etrurii, córką jego była Eleonora.

<sup>2</sup> Guilhelmus (Wilhelm) Gonzaga, książę Mantui: jego syn Wincenty.

Opto Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere. Datum Romae, 14 Aprilis Anno 1584.

<sup>b</sup>Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis<sup>b</sup>.

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m.G.] 30 Junii.

<sup>a</sup> *praesentia*, fortassis *potentia* sicut in cop. est  
<sup>b-b</sup> m.R.

## 212

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 3 diem Maii accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quibus illi visum est facere me certiolem, quod Illustrissimum Dominum Principem Andream Battorem in coadiutorem suum acceperit. Quod Reverendissimae Dominationis Vestrae consilium, etsi multas habere graves et magnas causas videatur, illud unum tamen praecipue me confirmat a Domino factum esse, quod omnibus pietatis studiis et artibus iis, quibus possit magna cum laude summa quaeque ecclesiastica munera et officia sustinere, mirum in modum esse deditus videatur, nec quidquam facit libentius, quam ut de rebus ecclesiasticis, deque haeresum extirpatione vel meditetur aliquid, vel faciat.

Quamobrem etiam lectionibus theologicis dat operam et cum iis quotidie summa cum voluptate conversatur, ex quorum sermone et consuetudine proficere posse videatur, spem ut habeam in Dei misericordia repositam, quod futurus est utilis operarius in vinea Domini. In hac quidem Urbe et pietatis et modestiae magnam est laudem consecutus. Privatim autem ita se adhibet, ut se esse principem et dominum magis audiat, quam sentiat, summa ut ab illo omnia et speremus et expectemus. Interim expediendis apostolicis litteris operam damus, iam enim omnia monumenta a Regia Maiestate missa accepimus.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet, Bononiensis profectio in spongiam incubuit. Italia, imo et Urbs ipsa latrociniis abundat. Dux Olicae Radzivilus<sup>1</sup> Hierosolima reversus per Apuliam Loretum versus proficiscens in latrones incidit, omnibusque rebus est spoliatus, quas per saxa et ignes tum ex Palestina, tum ex Aegypto attulerat, Loreto Venetias abiit, inde in Poloniam.

Mitto, quae mihi scribuntur ex Hispaniis. Magnus ubique Dominus et magna virtus eius.

<sup>1</sup> Mikołaj Krzysztof Radziwiłł, (1549-1616), książę na Ołyce i Nieświeżu, marszałek Wielkiego Księstwa Litewskiego, zob. jego pamiątnik do Ziemi Świętej wyd. J. Czubek Peregrynacja do Ziemi Świętej 1582-1584. Arch. do Dziejów Lit. i Oświaty w Pol. t. 15 (1925). Zob. też tłum. na łacinę T. Tretera Hierosolymitana peregrinatio. Braniewo 1601.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene et feliciter valere. Datum Romae, 6 Maii 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensis; [m. C.] 30 Iunii.*

### 213

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Meminit proculdubio Reverendissima Dominatio Vestra quid cum illa egerim de instituto Reverendissimorum Patrum Congregationis Oratorii apud Sanctam Mariam in Valicella, qui aliquot nationis nostrae Polonicae adolescentes pauperes, omnibus pietatis officiis imbuendos et in iure praecipue canonico instituendos susceperunt, non alio fine proposito, quam ut operam suam cum universae patriae, tum praecipue Regni Poloniae episcopis in ecclesiastica disciplina partim retinenda, partim etiam restituenda tanto maiore cum fructu navarent, quanto fortioribus praesidiis magisque propriis armis pectus instructum haberent. Hoc etiam tempore faciendum mihi putavi, ut quanta deinceps facta esset in hoc tam laudato opere progressio perscriberem.

Cum ex Polonia Romam redissem numerum quidem scholarium illum ipsum quem reliqueram ceterum profectum longe maiorem repperi. Neque enim ullum studii diligentiacque genus cum a praeceptoribus tum a discipulis praetermissum est, ut in hoc iuris canonici artificio quam doctissimi evaderent, sed numerus tamen augeri propterea non potuit, quod ex iis, quae ex quorundam Polonorum angustiis conferuntur ad eam rem, symbolis non plures quam quatuor ali sustentarique potuerunt. Profectus argumenta summa cum laude his diebus eluxerunt in disputatione publice instituta, cuius argumenta Reverendissimae Dominationi Vestrae mitto, quae Kołacki promptissime et acutissime defendit. Puto futurum, ut ex hoc optimorum adolescentium studio et profectu eam, quam merito debet, voluptatem percipiat et quod se facturam receperat quodque ab illius humanitate semper expectavi et hoc etiam tempore tota animi mei contentione peto et quaeso sua quoque liberalitate succurrat, ut his initiis et huic hominum expectationi exitus consentientes respondeant, maiorque fiat indies cum ad numerum adolescentum, tum ad omnem pietatem et profectum accessio.

Credat mihi Reverendissima Dominatio Vestra, quod ea res non eam solum, quam ex hoc instituto expectamus utilitatem nobis promittit sed etiam magna cum laude nostra coniuncta est, in hoc praesertim ecclesiastici imperii domicilio, in quo homines in omnium gentium ac nationum studia et conatus coniectos oculos habere videntur. Quo magis Reverendissimae Dominationi Vestrae huius loci necessitatem commendo in meque recipio futurum, ut illam huius liberalitatis nunquam poeniteat.

Sanctissimus Dominus Noster optime valet. De profectione Bononiensi silentium. Illustrissimus Dominus Andreas Regiae Maiestatis nepos modestissimis suis moribus et honestissimis studiis et occupationibus magnam est laudem consecutus in hac

Urbe, in qua vituperationem effugere difficile videbatur. Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae nova Lusitanica plena admirationis. Sit nomen Domini benedictum.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere. Datum Romae, 19 Maii Anno 1584.

Negotium coadiutoriae Varmiensis haeret in manibus Illustrissimi Cardinalis Datarii. Expediemus Deo volente, cum haec Sancti Spiritus festa absolverimus. De coadiutoria canonicatus Rosembergensis ad officium Sanctae Inquisitionis erat referre necesse.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m.C.] 8 Augusti.

## 214

Reverendissime Domine, Domine et Patrone observandissime.

Hodie circiter horam duodecimam Sanctissimus Dominus Noster in consistorio secreto in multorum cardinalium frequentia Illustrissimum Dominum Andream coadiutorem Reverendissimae Dominationis Vestrae in amplissimum Sanctae Romanae Ecclesiae<sup>a</sup> cardinalium collegium cooptavit cum publica Urbis totius gratulatione.

Ego itidem gratulor Reverendissimae Dominationi Vestrae, quod cum ipsa a laudatissimo Cardinali Hosio in coadiutorem assumpta fuerit, nunc iam coadiutorem quem assumpsit, cardinalem factum videat. Spero in Deo, quod Illustrissimus Dominus, quo maioribus ornamentis augetur, eo maiores vires adjuvandas Ecclesiae Dei rationes convertet, quod nobis de optima voluntate eius, quam ad omnem pietatem propensam habet, pollicemur.

Hoc brevibus significandum putavi Reverendissimae Dominationi Vestrae pro perpetua mea erga illam observantia, quod scirem novum hoc gratissimum illi futurum. Plura hoc tempore non possum.

Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae eamque diutissime bene valere cupio. Datum Romae, die 4 Iulii 1584.

Nos in viam nos dabimus, si Deus voluerit, hoc mense Augusto, Cracoviam recta ituri, ut voluntas est Maiestatis Regiae. <sup>b</sup>Aegra manu lecto affixus ex hernia et dolore laterum plura non possum.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Sigillator<sup>b</sup>

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero Episcopo Varmiensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 26 Augusti.

<sup>a</sup> in cod. macula, in cop. SRC  
<sup>b-b</sup> m.R.

## 215

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Cum proficisceretur in Prussiam Dominus Plasius, putavi mihi faciendum esse, ut Reverendissimam Dominationem Vestram pro mea in illam observantia salutarem, quamvis libentius id ipsum coram praestitsem, si per eas, quas gesto compedes id mihi facere licuisset, sed fortasse licebit adhuc idque ita desidero, nil ut magis.

De coadiutoria Illustrissimi Domini Cardinalis Battorei nil adhuc constituisse Regia Maiestas videtur, sunt in manibus meis omnia diplomata expedita. Puto futurum, si quod speramus et optamus, initiis consenserint exitus, ut Reverendissimam Dominationem Vestram huius suscepti consilii nunquam poeniteat.

Mirum est quantum indies seipso maior meliorque evadat optimus iste Cardinalis. Nullus hic illi labor gravis est, ut istos suos Miechovienses religiosos ad officium revocet. Visitationes instituit. Capitulum Generale celebravit. Ornatum Ecclesiae cultum Divinum quotidie auget et fovet. In refectorio saepe cibum sumit, lectionibus ibidem vacat, habitu cardinalis ceterisque ecclesiasticis caeremoniis et libenter et cum quadam etiam ambitione utitur, quae omnia ita me in studium optimi adolescentis incenderunt, nil ut illius causa non velim, sed ego tamen foras prospecto, nec quidquam magis quam Romam spiro, et eo solo vivo, quod me Romae vivere puto. Non potui tamen adhuc a Regia Maiestate dimissionem obtinere.

De coadiutoria canonicatus Varmiensis nondum ex Urbe diplomata accepi. In causa erat, quod de rehabilitatione negotium referendum erat ad Congregationem Sanctae Inquisitionis, quae non solet aestivis mensibus, nisi magna urgente necessitate celebrari. Porro sine rehabilitatione non poterat illi canonicatus conferri. Itaque expecto indies diplomata, quae sine mora in Prussiam mittam.

Nepotem Reverendissimae Dominationis Vestrae in Urbe amicissimis hominibus de meliori, quod aiunt, nota commendavi. Pecuniam etiam ex sententia Domini Plasii transcripsi.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene et feliciter valere, cuius me gratiae commendo. Datum Miechoviae, 24 Novembris 1584.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Referendarius Sanctissimi Domini Nostri  
Decanus Varsaviensis  
Canonicus Varmiensis

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, Domino observandissimo; [m. C.] 3 Ianuarii 1585.

## 216

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Regia Maiestas absolutis Regni Poloniae Comitibus Miechoviam ad Illustrissimum Dominum Cardinalem nepotem suum venit, ubi mihi inter alios multos sermones sententiam suam aperuit velle se, ut Illustrissimus Dominus Cardinalis ad Reverendissimam Dominationem Vestram in Prussiam proficiscatur, ubique possessionem adeat eius coadiutoriae ad quam illum vocare visum est Reverendissimae Dominatio-

nis Vestrae, quod ego cum omnibus meis votis expeterem vehementer, hoc nomine exhilaratus, idque sine mora Reverendissimae Dominationi Vestrae perscribendum putavi. De ratione instituendi itineris nihil adhuc est constitutum, sed puto futurum, ut per Ianovum<sup>1</sup>, Olstinum descendamus, inde Heilspergam versus contedemus. Faxit Deus, ut Reverendissimam Dominationem Vestram incolumem videamus.

Pervenit tandem ad me *bull*a coadiutoriae pro Domino Nuncio<sup>2</sup>. Morae longioris causas iam antea perscripsi, sic fert occupatissimae Urbis consuetudo. His adiunctam mitto per aulicum Regiae Maiestatis Dominum Dzierzek<sup>3</sup>, qui Marieburgam proficiscitur ad adeundam advocatiae, ut vocant, possessionem, quam illi Serenissimus Rex contulit. Illustrissimus Dominus Regni Cancellarius<sup>4</sup> Cracoviensem capitaneatum dimisit Domino Zebrzydovsky<sup>5</sup>. In Italia res quietae. Galli de nuptiis Sabaudiae Ducis<sup>6</sup> cum filia Regis Philippi fremunt.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius benevolentiae commendo. Datum Cracoviae, 20 Martii 1585.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi, Domino meo observandissimo; [m.C.] 18 Aprilis.*

## 217

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Illustrissimus Dominus Cardinalis Poltoviam pervenit incolumis. Inde cras Przasnysium versus contendet. Pro festo Ascensionis Domini<sup>1</sup> in Allestyn subsistet. Praemitto hoc tempore Dominum Malfricium nostrum, ut de rebus omnibus Reverendissimam Dominationem Vestram faciat certiozem. Inter Ianovum et Alstinum, nescio ubi subsistemus, sed deliberamus. Morae autem huius causa fuit mors Pontificis Gregorii. Multa enim erat in Urbe ante nostrum ex Polonia discessum providenda, sed nullum est, ut video, in ea re periculum.

In aula sub nostrum discessum nil erat novi. Post creatum Pontificem Sistum V<sup>2</sup> nullas adhuc ex Urbe litteras accepimus. Ego si potero ante Illustrissimum Dominum Cardinalem ad Reverendissimam Dominationem Vestram excurram, si minus, Dominus Philippus dicet omnia nostra consilia et cogitationes.

<sup>1</sup> Janowo, wieś koło Przasnysza na Warmii.

<sup>2</sup> Hieronymus de Buoi, nuncjusz apostolski w Polsce w latach 1584-1586.

<sup>3</sup> Krzysztof Dzierżek, dworzanin królewski, często wysyłany do Konstantynopola. Zob. PSB VI 160-161.

<sup>4</sup> Jan Zamoyski.

<sup>5</sup> Mikołaj Zebrzydowski.

<sup>6</sup> Emmanuel Philibertus.

<sup>1</sup> 20 V 1585.

<sup>2</sup> 1 V 1585.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me amori et gratiae diligenter commendo. Datum Poltovia, 24 Maii 1585.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

"Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae litteras Domini Plasii nostri, cui persuadere non potuimus, ut in comitatu nostro reverteretur ad Reverendissimam Dominationem Vestram. Ita illi Prussia sorduit".

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis  
Sanctissimi Domini Nostri  
Referendarius

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino colendissimo, Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.C.] 27 Maii.*

<sup>a-a</sup> m.R.

218

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Ad 16 Novembris diem accepi Andreioviae litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 24 Octobris datas, una cum exemplo earum, quas Venerabili Capitulo de finibus regundis scripsit, quas etiam Illustrissimo Domino Cardinali legi, cui ista Reverendissimae Dominationis Vestrae sollicitudo gratissima accidit, quod rationes illius ad eum plane modum amet, quo solemus charissimorum hominum rationes et commoda amare.

Ceterum de procuratore sive administratore constituendo equidem nil nobis venit in mentem unquam. Nondum enim per aetatem prospicimus longius, sed nec optamus vacationem in tanta rerum omnium affluentia, quas amantissimus patruus supeditat liberalissime. Excurret tamen eo, ni fallor, cancellarius Treterus adeundae possessionis gratia, qui nonnulla ad eam rem pertinentia mandata habebit. Excurresem et ego, nisi mihi Romam subinde prospectanti iniectae essent compedes, nil equidem minus, quam hoc, quod accidit cogitanti, quas aliquandiu gestem oportet. Regem etiam faciemus de ista Reverendissimae Dominationis Vestrae voluntate et sollicitudine certiozem, cui puto futuram gratissimam.

De finibus regundis Illustrissimus Dominus Cardinalis Regiae Maiestatis sententiam repetit, quae fieri quidem potest, quod Venerabili Capitulo minime satisficiat, sed alia tamen non fuit. Censebat is scribendas esse ex utraque parte condiciones commissariis offerendas, ut ex earum praescripto res tota tractaretur commissarios regios sive iudices, sive arbitros non prius mittendos putabat quam si infecta re discessum esset. Id ita me perscripsisse memini, nisi forte explicare me non potuerim, sed expectabamus tamen, si Maiestatis Suae consilium hoc ibi quoque probaretur, et si quid agendum iterum esset cum Illius Maiestate. Nil supervenit, sed ne nunc quidem perspicere videor, quod sit susceptum a Venerabili Capitulo consilium, nisi quod Regium non placet. Quamobrem a nobis quoque quale adferri praesidium oporteat ignoramus hoc quidem tempore.

Praelatis aegrotantibus opto, quod animae expedit. Iter nostrum Romanum distulit Regia Maiestas ad meliora tempora. Pestis enim itinera omnia sic occupavit, nulla ut omnino parte patere ingressus videatur in Italiam, quocumque tamen tempore eo

pervenerimus. Nepotem Reverendissimae Dominationis Vestrae ita complectar, ut hac quoque in parte meae erga Reverendissimam Dominationem Vestram observantiae constem.

Reverendus Dominus confrater Stanislaus Hosius ex Italia reversus eo proficiscitur. Quae geruntur, quaeque audiuntur, dicit ipse.

Quod superest opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene et feliciter valere. Datum in praedio meo Navarzice<sup>1</sup>, 21 Novembris 1585.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m. C.] 4 Decembris.*

## 219

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Gratulationem Reverendissimae Dominationis Vestrae de abbacia Andreioviensi talem accepi, qualem meretur omnis profanus, qui sanctum Domini audet attingere. Ceterum ego rem totam iudicio Sedis Apostolicae permisi interim autem urgente Serenissimo Rege et Illustrissimo Domino Cardinale, qui sibi vicinitatem hanc mirum in modum gratulatur hortante et impellente loci ordinario multis et gravibus epistolis administrationem tantum in me suscepi, reliqua deinceps facturum omnia ex sententia a Deo constitutae potestatis<sup>a</sup>. Interim in omnia diligentius inspicio computans cum animo meo sumptus necessarios ad istius turris aedificationem<sup>1</sup>.

Illustrissimus Dominus Cardinalis valet optime. Professionem in Urbem differre propter pestem cogitur, quae cum subsederit, in viam se dabit.

Quod Dominatio Vestra Reverendissima auctoritatem et operam suam interposuerit, ut Reverendissimus Dominus Tomas Treterus in canonicum Varmiensem eligeretur, immortales et ago et habeo gratias Reverendissimae Dominationi Vestrae. Erit is Ecclesiae Varmiensi non solum commodo sed etiam ornamento, fortasse autem excurrat ipse, ut corporalem, quam vocant, possessionem beneficii adeat.

De resignatione mei canonicatus nil certi statuere possim, antequam de toto abbaciae negotio statuam. Quod praeterea scribam, nihil est.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram Ecclesiae Dei quam diutissime commodare. Datum Andreioviae, 28 Ianuarii 1586.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] 11 Februarii.*

<sup>a</sup> cop. *pietatis*

<sup>1</sup> Nawarzyce, wieś w pobliżu Jędrzejowa woj. kieleckie.

<sup>1</sup> Por. Łk 14, 28.

## 220

Martino Cromero Episcopo Varmiensi.

Iudicium Reverendissimae Dominationis Vestrae de *Vita Hosiana* amantis est iudicium, cui locum dare non possum, quia de me dicitur non dare non possum, quia abs te dicitur, in cuius ore et pectore fides et veritas sedem fixisse creditur.

Ego vero quas hoc nomine tibi gratias agam non invenio, nisi quod me totum esse tuum profiteor, in eo cuius tu totus es et cuius fidem in veritate retines. Si parum est plus certe non habeo. Pudet me quidem tantum boni de me quantum tu tribuis credere, sed vicissim timeo viro veracissimo, episcopo vigilantissimo, senatori gravissimo non credere. Quid igitur faciam? Non me credam talem esse qualem putas, id enim nec agnosco nec agnoscere volo, et credam me abs te diligi, quoniam id ita esse cognosco, ita nec de me sentiam, quod non est, nec tibi fidem negabo, qua pectus tuum plenum est.

Me itaque Dominationi Vestrae iterum atque iterum offero, non eum qui plurimum vel dicendo possit vel scribendo, sed quem Dominatio Vestra vehementissime diligit parvum enim putari vileque non poterit, quod tantus vir ita valde diligit et licet talis non sum, qualem me esse coram suis praedicat, talis tamen sum cui votis et precibus suis plurimum si amare praestiterit commodabit, modo ne me existimet esse, quod non sum ita namque sequeretur, ut minus mihi optaret adiici a Domino, ad id quodcumque sum, quod absit ab eo pectore quam longissime, quod cuicumque, sese offert, ut videatur tanto magis excitat, ut quaeratur, cum autem quaeritur et desideratur, nil aliud quam magna. Dei dona et mirabilia eius munera, quibus Dominationi Vestrae cumulavit, cogitantur.

Sed ego nimius sum. Genus est hoc voluptatis meae sine fine cum tua prudentia sineque modo colloqui.

Librum Germanicum, quem promiseram mitto, ut his diebus habeat, quo oblectetur, magnas enim author iste evangelicorum Christi perduellum ineptias, vel ut cum Tertuliano indeterminatas discrepantias detexit.

Datum Cracoviae, Kalendis Februarii 1586<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> subscriptio et inscriptio desunt

## 221

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Proficiscitur isthuc ad capiendam canonicatus sui possessionem Reverendus Dominus Treterus. Eum ego ut commendem nihil est. Anteaeta aetas, studia, rerum usus, vitae honestas efficient proculdubio, ut Reverendissimae Dominationi Vestrae sit quam commendatissimus. Hoc addendum puto praesentiam illius Illustrissimo Domino Coadiutori Reverendissimae Dominationis Vestrae esse pernecessariam, iter etiam Italicum imminere ita et paulo diutius in Prussia commorari non posse videatur. Quamobrem faciet Reverendissima Dominatio Vestra rem Illustrissimo Domino gratissimam, si auctoritatem suam apud Venerabile Capitulum interposuerit, ut dies personalis, ut vocant, residentiae restringant eodemque animo et voluntate praesentem complectantur et foveant, quo absentem elegerunt.

De canonicatu meo dicet Reverendissima Dominatio Vestra cogitationes meas Dominis Canonicis plane cum eo responso consentientes, quod non ita pridem ad Reverendissimam Dominationem Vestram misi.

Quae vero geruntur quaeque audiuntur apud nos ex eodem Reverendissima Dominatio Vestra cognoscet, cuius benevolentiae etiam atque etiam commendo. Datae Andreioviae, 5 Februarii 1586.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino et Cantori singulari observantia colendissimo; [m.C.] 12 Februarii.*

## 222

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, ex quibus magna cum animi mei voluptate de valetudine Reverendissimae Dominationis Vestrae cognovi, quas illi perpetuam esse cupio. Illud etiam gratulor, quod nepos Reverendissimae Dominationis Vestrae in collegium nostrum canonicorum ascriptus sit, cui Ecclesiae futurum spero, ut aliquando commodet. Nos hic inviti adhuc vivimus in patriam prospectantes, sed Regiae Maiestati parendum est.

Sixtus Pontifex his diebus calculo et feбри laboravit, sed postea convaluit. Obeliscum Augusti ingentem ex obscuro loco in aream sancti Petri admirabili artificio maximoque sumptu transtulit. Aquaeductus lapideos ad decem et octo milliaria ab Urbe excitavit, ut in montem Quirinalem torrentem introduceret, impendisse dicitur ad ducenta millia aureorum. Vivit cum tota sua familia parcissime interim autem ingentem pecuniae vim singulis mensibus in thesaurum Ecclesiae deponit. Centum aliquando nonnunquam etiam centum quinquaginta millia menstrua existimant homines maximas illum res pro Republica Christiana meditari; in administranda iustitia summam et aequabilem severitatem adhibet. Erga Serenissimum Regem nostrum singularem quandam voluntatem prae se fert eamque etiam publice profitetur. In Illustrissimum Cardinalem Reverendissimae Dominationis Vestrae filium suavissime esse propensus videtur, qui per Dei gratiam bene valet, in rebus sese maximis exercet et in studiis pietatis sui sese pergit similis.

Ego tertium iam mensem lectulo sum affixus ex acerbissima feбри, quae me ad portas usque mortis deduxerat, nisi quod Domino visum est aliquod adhuc mihi poenitentiae tempus indulgere, sit nomen Domini benedictum, qui Reverendissimam Dominationem Vestram servet incolumem. Cum in Poloniam Deo volente rediero tenere me non potero, quin ad Reverendissimam Dominationem Vestram statim excurram, ut illam visitem. Datum Romae, 15 Novembris Anno 1586.

<sup>a</sup>Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator<sup>a</sup>

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m.C.] 11 Februarii 1587.*

## 223

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Recreatus sum lectione epistolae, quam ad me Reverendissima Dominatio Vestra 14 Februarii die dedit, ego vero 10 Aprilis accepi. Deum rogo, ut illam Ecclesiae suae sanctae conservet incolumem.

Res enim nostrae in novaculae verti videntur acie, nisi maturo intelligentium virorum consilio subleventur. Illustrissimum Dominum Cardinalem audio incolumem pervenisse Micoviam. Ego per invaletudinem comitari non potui. Omnia illi summa cupio. Credat mihi Reverendissima Dominatio Vestra quod hic quoque sui similis nunquam esse desiit, nec illam ex animo cogitationem abiecit, cuius Regis nepos esset. Perfertur huc Prussos Varsaviae retractari coadiutorem voluisse. O tempora, sed vuculas fuisse puto Christi perduelium, qui cum possunt imma summis paria facere nunquam intermittunt. Nos meliora expectamus. Equidem reflorescit religio, quod vix futurum speratur, si ex aquilone evocaveritis Reipublicae moderatores. Pater quidem valde filio favet, sed alto premit corde desiderium, ne Andream offendat idque mihi nuper testatus est, et si res postulaverit praesidia aerea promisit. Fiat voluntas Domini. Id autem etiam mihi concedat, ut mihi Reverendissima Dominatio Vestra manus imponat cum benedictione. Id equidem ab illa mihi contingere cupio ita valde, ut nil magis. Hic novi eruuntur et excitantur obelisci. Vis talentorum magna in arcem congeritur. Hispanus et Gallus in Anglam impetum parant ob caedem Scotiae Reginae<sup>1</sup>.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae. Datum Romae, 10 Aprilis 1587.

Canonicatum Varmiensem cum abbacia reservavit mihi Pontifex. *Vita Hosii Cardinalis* Romae prodit.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.C.] 3 Septembris.

## 224

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Faciendum mihi putavi pro perpetuo meo in Reverendissimae Dominationis Vestrae cultu et observantia, ut illam de reditu ex Italia meo facerem certiore, ut si quid esset, in quo possim Reverendissimae Dominationi Vestrae inservire tanto praecipiat alacrius, quanto vicinior sum ad omnia illius mandata summa cum voluntate exequenda. Spero futurum brevi, ut haec ipsa studia mea coram denuntiem Reverendissimae Dominationi Vestrae statim, ut isti fluctus, qui patriam nostram ita pulsant conquieverint.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae *Vitam Cardinalis Hosii*<sup>1</sup> Domini et

Maria Stuart, królowa Szkocji.

<sup>1</sup> W 1587 roku było pierwsze wydanie *Vita Hosii* pióra Reszki.

Benefactoris mei colendissimi. In ea emendanda secutus sum Reverendissimae Dominationis Vestrae consilium, quod semper maximi feci et facio.

Reverendissimus Dominus Thomas Treterus canonicus Reverendissimae Dominationis Vestrae Romae mansit propter negotia Serenissimae Reginae, quorum illi curam et procurationem commisit, sed ille tamen dimissionem petit, nec quidquam habet antiquius, quam Ecclesiae Reverendissimae Dominationis Vestrae inservire. Res Italiae quietae sunt. Pontifex omnia summa meditari videtur.

Faxit Deus, ut Reverendissimam Dominationem Vestram incolumem primo quoque tempore videam, cuius me gratiae et benevolentiae commendo. Datum Andreioviae, 10 Augusti 1587.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Pater et Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.C.] 28 Augusti.*

## 225

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

De meo ex Italia reditu feci non ita pridem Reverendissimam Dominationem Vestram certiozem. *Vitam* etiam magni illius *Cardinalis Hosii* ad eundem litterarum comitatum adiunxi, quam puto ad Reverendissimam Dominationem Vestram pervenisse. Nunc etiam faciendum putavi, ut cultum et observantiam meam in memoriam revocarem, per eum, qui has epistolas reddet Patrem Rectorem Brunsbergensem<sup>1</sup>. Faxit Deus, ut illam, quod magnopere cupio, videam incolumem.

In Italia quieti omnia videbantur. Sed patriam nostram magnis tempestatibus agitari valde dolendum est, quas utinam Deus silere et obmutescere faciat<sup>2</sup>. Quae autem gerantur in comitiis, non sunt ignota Reverendissimae Dominationi Vestrae. Nil est quod lachrimis deplorari non debeat.

Cupio Reverendissimam Dominationem Vestram optime valere, meque commendo. Datum Andreioviae, 16 Augusti 1587.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Episcopo Varmiensi; [m.C.] 3 Septembris.*

<sup>1</sup> Fryderyk Barcz (Bartsch), od września 1583 roku rektor Kolegium Jezuickiego w Braniewie.

<sup>2</sup> Por. Mk 4, 39.

+

87

Pone in C<sup>ho</sup> pater. d<sup>ni</sup> obsequie.

Faciendum mihi putavi: pro perpetuo meo in R. S. V. col-  
to et observantia, ut illam de rebus ex Italia meo facerem  
certioram, ut si quid esset in quo possum R. S. V. miserare.  
tanto precipiat alacrius. quanto vicinior sum ad omnia  
illius mandata. summa cum voluntate exequenda. Spero fr:  
trivium brevi: ut hac ipsa studia mea coram deum R. S. V.  
statim ut isti fluctus. qui patrum meam ita possent. con-  
quiescant. Nullo R. S. V. vitam Carolis Hofij d<sup>ni</sup> et  
benefactoris mei celandissimi. In ea emendanda servare  
sum R. S. V. consilium. quod semper maxime feci. et facio.  
R. S. V. Thomas Treterus Can<sup>o</sup> R. S. V. Romae mansit.  
propter negotia Ser<sup>o</sup> Regina, quorum illi curam. et pro-  
tectionem commisit. sed ille tamen dimissionem petit. nec potest  
quod habet antiquius: quam Eccl<sup>o</sup> R. S. V. miserare. Res  
Italiae quae sunt. Pont<sup>o</sup> ora summa meditari videtur.  
Fugit deus ut R. S. V. in columnam primo quoque tempore vi-  
deam. cuius negotia et benevolentia comendo. Dat<sup>o</sup>  
Andreas To Augusti: 1587

P<sup>o</sup> S. V.

Ser<sup>o</sup> adrichsinus  
Stam: Rafine

R. S. V. Ep. Vanni

## 226

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Cum nihil minus cogitarem, quam de reditu in Urbem quarto post felicissimam Sigismundi Regis coronationem die, significavit mihi Maiestas Sua cupere se cum universo senatu, ut in Italiam vicissim Maiestatis Suae nomine proficiscar. Idem mihi et gratulati sunt et renuntiarunt plerique Regni senatores. Ego vero feci vicissim omnia cum omnibus, ut eos de sententia deducerem Regiae quoque Maiestati humiliter supplicavi tum per Illustrissimum Cardinalem tum per Patrem Pacossium (non dum enim Maiestatem Suam salutavi timens ne praesentia et autoritate Maiestatis Suae assentiri cogerer) ut me ab hoc ita difficili periculo quoque munere liberaret, sed obtinere adhuc non potui. Faciendum tamen putavi, ut de tota facerem Dominationem Vestram Illustrissimam certiolem, cui omnia mea studia et consilia probare semper volui.

A Reverendissima Dominatione Vestra peto et quaeso, si discedendum erit ex patria, ut me absentem omni sua benevolentia, quod hucusque fecit, complectatur et omnia quoque et libenter et studioso imperet, quae me praestare posse putaverit. Non committam, quin aliquando Reverendissimam Dominationem Vestram de successu rerum mearum faciam certiolem.

Lituani oratores iam venerunt cum assensu et oboedientia. Rutheni ex Conventu Leopoliensi veniunt, Capitaneum Slatinensem<sup>1</sup> male acceperunt.

Maximilianus Krzepiciis<sup>2</sup> haeret. Dominus Cancellarius cum 8 millibus obviam it. Lubovlia<sup>3</sup> et Scepusium<sup>4</sup> a Caesare<sup>5</sup> captum. Oratores ad electum Imperatorem proficiscuntur, ad Caesarem litterae per Kniazum Lukomsky<sup>6</sup> deferuntur. Ab oppugnatione Vielunii bis reiecti sunt.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae etiam atque etiam. Datum Cracoviae, 9 Ianuarii 1588.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi, Domino meo clementissimo; [m. C.] 9 Februarii rescriptum.*

## 227

Reverendissime in Christo Pater et Domine observandissime.

Nil equidem ita valde desiderabam, quam ut primo quoque tempore Reverendissimam Dominationem Vestram salutarem nec aliud quidquam quam exitum comitiorum et securiorem transitum expectabam. Sed aliud mihi nescio quis casus obiecit,

<sup>1</sup> Mikołaj Jazłowiecki.

<sup>2</sup> Krzepice, miasto w pobliżu Częstochowy.

<sup>3</sup> Zamek na Węgrzech.

<sup>4</sup> Scepusium (Szeps, Zips) kraina na Węgrzech.

<sup>5</sup> Cesarz Maksymilian.

<sup>6</sup> Fryderyk Bohdanowicz Łukomski, dworzanin królewski, od 1592 sekretarz królewski.

quod me plane perdidit. Iterum e patria cicior, qua re vita certe mihi erepta videtur. Ita me patria, ita quieta et mediocris condicio delectabat. Feci plane omnia, ut a capite meo tempestas haec dimoveretur, sed adhuc pares non sumus. Fiat voluntas Domini. Faciam ego nihilominus in omni locorum et temporum varietate, ut Reverendissimae Dominationi Vestrae cultum meum et observantiam praestem, quam, ut illi<sup>a</sup> probarem semper equidem ita valde desideravi nil ut magis a Reverendissima Dominatione Vestra etiam atque etiam peto, sibi ut me esse addictissimum putet.

Comitia absoluta sunt. Dilabi, qui convenerant incipiunt. Rex ipse probasse videtur omnibus, quod laborem, sudorem virum, militiam non timeat. Lituani manus dederunt. Accessit et Cardinalis Radzivillus, Russia turbata dicitur nec adhuc se plane aperit. Lituani pacem cum Moscho constitutam Regia probare autoritate cupiunt. Is vero detractat et inducias duorum ostendat annorum. Hic nondum est nodus explicatus.

Maximilianus ad Boleslaviecz<sup>1</sup> accessit. Cancellarius sequitur magno et instructo exercitu. Christophorus Zborovius<sup>2</sup> occubuisse Pragae dicitur. Mantuatici potu alii, alii ictu bombardae a banditis Italis, alii veneno extinctum putant. Vratislaviae suburbia sustulerunt. Reliqua Silesia Olomucium<sup>3</sup> et longius etiam sese abdit. Metus ubique maximus. Hic nonnulla se exerit pestis suspicio. Acrarium autem licet sine peste plane tamen extinctum.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam. Datum Cracoviae, 23 Ianuarii 1588.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator Sanctae Poenitentiariae

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino meo observandissimo Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Yarmiensi; [m.C.] 18 Februarii.*

<sup>a</sup> supra lineam

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Andreioviam veni, ut domui meae disponerem antequam in Italiam pedem ex patria efferem.

Supervenit victor Cancellarius cum victis patriae suisque hostibus et 1 500 aegrotibus, qui reliquias colonorum, quae Zboroviorum manus effugerant, non secus quam ille bruchus et tinea et locusta devorarunt, vitam vix universis reliquerunt (mea enim omnia iam dudum Zborovii miles omnia decoxerat). Salutavi Maximilianum eodem cum Cancellario curru et binis equis vectum. Obtuli me et mea omnia. Dixi me fuisse et esse Austriacae familiae cupidissimum et quidquid esset in oppido potestati meae subiecto commoditatis id me Serenitati Suae ex animo offerre. Egit mihi Latina oratione gratias et suam vicissim gratiam et benevolentiam obtulit loci vero et rerum

<sup>1</sup> Bolesławiec, miasto na Śląsku.

<sup>2</sup> Krzysztof Zborowski, podczaszy cesarza Rudolfa II.

<sup>3</sup> Olomuniec, miasto w Czechach na Morawach.

mearum commoditatibus se ex occasione usurum. Ita a Cancellario<sup>1</sup> ductus est in cubiculum, a quo summis afficitur honoribus et mirabiliter prudentiae nomine commendatur et alti excelsique animi testimonium tribuitur. Andreas Zborovius palatinus Posnaniensis Aposcopos Kyioviensis Trikacz kniaź Pronsky negligentius habentur, quos ne mihi quidem visum est salutare. Cziolek liberior est. Author enim erat Maximilianus, ut se potius vivus in potestatem Cancellarii dederet quam extremam in oppugnatione oppidi Biczina<sup>2</sup> aleam subiret. Ceciderunt in eo proelio ad 3 millia hostium. Praeda omnis et suppellex, quae in potestatem venit ad 600 millia aestimatur. Agaso unus Domini Cancellarii incidit in 5 millia aureorum. Tormenta maiora 30. Torques, disci, vestes, passim a milite distrahuntur. Calices etiam Andreiovienses vendebantur. Ducitur autem Krasnostavum Caesaris adhuc consilia ignoramus, sed spirare minus dicuntur, nec sumus absque metu gravis alicuius incursionis. Plura cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra ex Plasio, hospite meo.

Mea in Italiam profectio differtur, utinam et aufertur. Nil enim minus hoc tempore quam *Ἐν* pro *Ἐν* cogitabam, sed nullis machinis expugnari eorum voluntates et consilia potuerunt, qui clavum tenent Reipublicae. Itaque devorandum video quod circumvidere decreveram. Sed quando vivemus? Habent suam sibi fortunam, qui expetendam putant. Unam equidem applicationem in Andreioviensi sole malim quam istiusmodi occupationes. Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae.

Illustrissimus Dominus Cardinalis<sup>3</sup> Zamoiscium ad sororem inde ad Reverendissimam Dominationem Vestram proficisci decrevit. Receptus est uterque nepos in indigenarum numerum publica omnium approbatione et opimum sacerdotium, quod vacare contigerit promissum, Gnesnensi<sup>a</sup> excepto. Itaque oblata materia videtur Reverendissimae Dominationi Vestrae eius in pristina voluntate retinendi aut non defuturi sunt in stadio currentes.

Datum Cracoviae, 19 Februarii 1588.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis  
Sanctissimi Domini Nostri  
Referendarius, Abbas vocatus

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Varmiensi; [m.C.] 29 Martii.

<sup>a</sup> *Gnesnensi*, vox a R. corr.

<sup>1</sup> Jan Zamoyski.

<sup>2</sup> Byczyna, miasteczko na Śląsku.

<sup>3</sup> Andrzej Batory.

## INDEX ADDENDI

1. Litterae dimissoriae per officialem Posnaniensem Stanislao Rescio datae, 26 VI 1565 Posnania, or. B.I. 62 p. 32
2. Cardinalis Stanislaus Hosius ad Stanislauum Rescium, 29 VI 1573 Roma, aut. B.I. 1134 p. 14-17
- 2a. Cardinalis Stanislaus Hosius ad Stanislauum Rescium, 29 VI 1573 Roma, ed. S. Rescius, HO, t. II, p. 352-354
3. Instructio Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis data Stanislao Rescio ad Regem in Gallias misso, [1573 Roma], or. B.I. 62 f. 37-42
4. Instructio secunda ab Illustrissimo Cardinale Varmiensi Venerabili Domino Stanislao Rescio, in Gallias misso data, [1573 Roma], or. B.I. 62 f. 43
5. Instructio data Stanislao Rescio ad Regem Christianissimum, [1574 Roma], min. B.I. 160 fasc. 30, f. 20-21
6. Pro Stanislao Resca, Presbytero Posnaniensi officium sigillatoris Sacrae Poenitentiariae, 13 I 1577 Roma, cop. Arch. Vat., Sec. Brev. 19 f. 16
7. Stanislai Rescii in canonicatu Varmiensi installatio, 28 II [1583 Frauenburgum], or. A.V. Acta Capituli 2, f. 75

## ADDENDUM

### I

[Litterae dimissoriae per Officiale Posnaniensem Stanislao Rescio datae]

Franciscus Wyssoczki, Cantor, Canonicus Vicariusque in spiritualibus ac Officialis Posnaniensis Generalis discreto Stanislao Reschio, Bukoviensi clerico, Posnaniensis dioecesis, nobis in Christo dilecto, salutem in Domino. Ut a quocunque antistite catholico ab officiis suis non suspenso, temporibus a iure statutis omnes sacros clericorum ordines usque ad presbyteratus inclusive, dum ad id idoneus repertus fueris et sufficientem provisionem atque sufficiens patrimonium habueris, vel certi beneficii titulum nactus fueris, dummodo tibi aliquod canonicum impedimentum non obstet, in quo conscientiam ordinantis oneramus, suscipere et susceptis tum in nostra Posnaniensi quam extra dioecesi morari, ibidemque divina officia et ecclesiastica sacramenta peragere et administrare, necnon beneficium aliquod ecclesiasticum, de quo tibi provisum fuerit, licite et canonice obtinere possis et valeas, tibi et ordinanti te, praesentibus licentiam damus harum, quibus sigillum nostrum est subimpressum, testimonio litterarum.

Datum Posnaniae, die XXVI Iunii Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> infra reliquiae sigilli

## 2

[Cardinalis Stanislaus Hosius ad Stanislaum Rescium]

Salutem. Quae per te sunt acta Ferrariae mihi non improbantur, sed magis illud probatur, quod Ferrarienses delicias reliquisti. Florentinae tibi multo sunt salubriorres. Insensatae quoque bestiae, quae nesciunt adulari, te reddent sapientio-rem. Iussi tibi mitti iurisiurandi formulam, qua sunt usi Christianissimi Regis oratores, quae mihi vehementer displicuit. Dabis operam et omnibus modis contendis et elaboraris, ut ne Rex noster<sup>1</sup> approbet iusiurandum hoc. Qua de re scripsi pluribus ad Cardina-lem Lotaringum, quarum litterarum exemplum tibi mittitur. Quod prius ostendere Domino Ioanni Veteri<sup>2</sup> poteris et eius consilium exquirere, num verbis agendum tibi sit potius, an litteras reddendas censeat, nam ne quid sit in illis quod offendere queat, metuo. Mammolucum<sup>3</sup> primo quoque tempore cuperem a nobis ablegari, nam is animosiores haereticos reddere creditur. Qua de re tamen prius ages cum Episcopo Posnaniensi, rem omnem ex eo perdisces. Consilia quoque nostra cum eo licebit communices. Cetera cognosces ex alia brevi quadam instructione.

Video te cogitare de toto orbe perlustrando. Quam ob causam Ulyssis etiam in litteris tuis meministi. Videre vis Angliam, Flandriam, et reliqua. Cardinalis Tridentinus intra mensem esse te rediturum dixerat. Nunc is praeteriit, et vixdum ad Regem pervenisse videris. Orbis lustrationem in aliud tempus reiicias. Quod si Rex in viam se cito dederit, poteris eum aliquo usque comitari. Ut autem redeas primo quoque tempore, cordi tibi sit, intra mensem, ut spem Tridentinus ostenderet, quandoquidem quae tibi data sunt negotia, non confecisti, saltem intra mensem Iulium expeditas te.

Sumptuum etiam habeas rationem, cum in quibus versamur angustiis non ignores, nam nec ex patria, nec Neapoli quicquam. Aeris alieni multum contrahere te nolemus, cum simus alioqui satis obaerati. Si qua necessitas aliquid a trapesitis accipere te pecuniae cogeret, nostro non alterius cuiusquam accipe nomine, nec multum id sit 500 ne nominentur quidem in vobis, atque adeo ne 100 quidem.

Vale. Romae, 3 Calendas Iulii<sup>4</sup> 1573. Cum Nuntio<sup>5</sup> communices omnia.

Frater in Christo

Stanislaus Cardinalis Varmiensis

*In doto:* [a.m.] Reverendo Domino Stanislao Rescio, Canonico Varmiensi et Secretario nostro Fratri in Christo dilecto; [m.R.] Redditae 16 Iulii [15]73, responsum 20 Iulii.

## 2a

Stanislao Rescio, Canonico Varmiensi, Secretario suo.

Quae per te sunt acta Ferrariae, mihi non improbantur, sed magis illud probatur, quod Ferrarienses illas delicias et honores, quibus te humanissimi illi principes Esten-ses affecerunt, reliquisti, quibus ego agam hoc nomine gratias, nisi quod vereor, ne quid tibi hoc genus vitae incommodet. Iuvenibus enim tales deliciae non solent esse

<sup>1</sup> Henryk Walezy.

<sup>2</sup> Jan Vetus, teolog, sekretarz i doradca kard. Karola de Guise.

<sup>3</sup> Jam Mamoluc, arcybiskup Walencji.

<sup>4</sup> 29 VI 1573

<sup>5</sup> Wincenty dal Portico.

salutares. Florentinae molestiae et difficultates, etiamsi videantur asperiores, multo sunt tamen tibi salubriores. Insensatae quoque bestiae, quae nesciunt adulari, te reddent sapientio rem et magis sanum.

Quid tibi coram in mandatis dederim, meministi. Virum te praesta. Nil timeas, nisi Deum, nil speres, nisi a Deo. Christi causa agitur, patriae nostrae salus in hoc uno negotio verti videtur. Quid nos facere in tanto periculo oporteat, intelligis. Mitto tibi turpissimi illius iurisiurandi formulam, quae sunt usi in Polonia Christianissimi Regis oratores, cum Rex Henricus eligeretur, quae mihi vehementer displicuit et maximum dolorem attulit.

Dabis omnem operam et omnibus modis contendes et elaborabis omnem, quod aiunt, lapidem, cum apud ipsos reges, tum apud ceteros omnes Galliarum principes, catholicos praesertim movere non cessabis, ut ne Serenissimus Rex noster electus approbet iurisiurandum hoc, ne tam turpem, tam foedam notam inurat ei existimationi, quam sibi Christum aperte confitendo et contra perduelles eius haereticos a teneris annis fortiter pugnando, per orbem Christianum comparavit.

Quibus poteris verbis coniurationem istam adversus Dominum et adversus Christum eius, hoc est, eum qui iam designatus est Poloniae Regem factam execraberis et ipsi quoque Regi fiat execrabilis, omnibus modis contendes et elaborabis. Dices non dissimilem coniurationem Schmalcaldicam in Germania quoque fuisse factam. Quantas autem ea calamitates in eam invexerit, Illius Maiestatem proculdubio non ignorare. Me quidem de singulari pietate religioneque Maiestatis Eius certo mihi persuadere, quod Schmalcaldicam istam coniurationem nec approbavit, nec approbatura sit unquam, cum praesertim nec omnes ordines, nec omnes Regni Poloniae senatores, nec omnes etiam nuntii terrarum ei subscripserint. Ex ordine quidem ecclesiastico tantum unus episcopus<sup>1</sup> subscripsit, una autem hirundo non facit ver. Etsi maxime subscripsissent omnes et ordines et senatores et nuntii addam et hoc, si Maiestas Illius iam approbasset, quod factum esse non credo, non teneri tamen Maiestatem Eius, ut praestet, etiamsi iureiurando confirmasset.